
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
- SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  157 DEL 31/05/2022  

 

OGGETTO: 

FORNITURA DI IPOCLORITO DI SODIO SOLUZIONE 14–16 % DI CLORO 

ATTIVO DA UTILIZZARE NEL TRATTAMENTO DELLE ACQUE 

DESTINATE AL CONSUMO UMANO PER UN PERIODO DI ANNI 2 (24 

MESI). 

- Determina a contrarre ex art. 192 del D.lgs. 267/2000 

- Approvazione schema di avviso pubblico, Impegno della spesa e indizione gara 

telematica RDO su MePA di Consip. 

CIG: ZCF3698B2E 

 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

SEGRETERIA GENERALE 

(REGISTRO UNICO) 

ON LINE  

IX DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 

ON LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO PUBBLICAZIONI ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

   

ASSUNTO IMPEGNO N° 346                     Del 25/05/2022 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  8150.1  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €.  12.400,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

 

                                                    FIRMA 

 

                                                                                      F.to  Maria Manzo 

 

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

IL RESPONSABILE DELLA VI D.O.  SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 

Dott. Vincenzo Caime 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- Alla Direzione VI – “Servizi a Rete e Ambientali” è attribuita la competenza della manutenzione degli impianti acquedottistici e 

della rete idrica presente in tutto il territorio comunale, curando l’attività di controllo, efficienza e manutenzione ordinaria degli 

stessi, garantendo le migliori condizioni di funzionalità, nonché rispettare i parametri di potabilità delle acque destinate al 

consumo umano, prescritti dalla normativa di riferimento, (D.Lgs 02/02/2001, n. 31, "Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa 

alla qualita' delle acque destinate al consumo umano", e ss.mm.ii.), allo scopo di proteggere la salute umana dagli effetti negativi 

derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la pulizia. 

- la fornitura e distribuzione idrica al consumo umano comporta l’assunzione di notevoli responsabilità da parte dell’Ente Gestore 

del servizio idrico, derivante dal fatto che l’acqua distribuita deve rispettare i parametri di potabilità prescritti dalla normativa di 

riferimento; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 02.02.2001 n. 31, allegato 1, parte c (parametri indicatori), pubblicato nella G.U. n. 52 del 

03.03.2001 e ss.mm.ii., concernente le attuazioni della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo 

umano; 

 

Rilevato che: 

- la norma UNI EN 805:2002 "Approvvigionamento di acqua - Requisiti per sistemi e componenti" prevede l'ipoclorito di sodio 

(NaClO) tra i prodotti chimici per la disinfezione dei sistemi di distribuzione dell'acqua con una concentrazione max di 50 

mg/litro (50 ppm); 

- tale valore massimo è accettabile solo per la disinfezione iniziale delle tubature, non per la distribuzione dell'acqua; 

- l'ipoclorito di sodio impiegato per il "trattamento di acque destinate al consumo umano" deve essere conforme alla norma UNI 

EN 901:2002; 

 

Atteso che: 

- il Comune, nella qualità di attuale Ente Gestore del servizio idrico integrato, deve garantire la salubrità e la pulizia dell’acqua, 

destinata al consumo umano, nel rispetto dei requisiti minimi di cui al D. Lgs. 31/2001 e ss.mm.ii. e procedere ad effettuare la 

clorazione, (metodo usato per la disinfezione delle acque potabili); 

- l’appalto in corso, relativo alla fornitura di ipoclorito di sodio, è in fase di esaurimento;  

- al fine di dare continuità, per i parametri di potabilità delle acque destinate al consumo umano, è indispensabile e necessario 

attivare la procedura per affidare la fornitura di che trattasi ad una nuova ditta specializzata nel settore; 

- l’affidamento per l’esecuzione della fornitura, che si intende dare con la progettazione avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.. mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) di Consip S.p.a., in ottemperanza alle disposizioni vigenti aventi per oggetto “Modifiche normative in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” di cui al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione del responsabile della VI D.O. “Servizi a Rete e Ambientali” n. 111 del 09/05/2022 è stato individuato, per 

la definizione dell’iter tecnico amministrativo dell’appalto, il Responsabile Unico del Procedimento e, altresì, il gruppo di 

progettazione e di Direttore per l’esecuzione del contratto per la “Fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione 14-16% di cloro 

attivo da utilizzare nel trattamento delle acque destinate al consumo umano per un periodo di anni 2 (24 mesi)”; 

 

Visto il progetto per la fornitura sopra richiamata redatto in data 11/05/2022 dal Geom. Giuseppe Aggiato, dell’importo complessivo 

di € 12.400,00 di cui € 10.000,00 per fornitura ed € 2.400,00 per somme in amministrazione (All. “A”), costituito dalle seguenti 

tavole: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 Tav. 2 – Capitolato d’Oneri; 

 Schema di Contratto 

 

Vista la validazione del progetto da parte del R.U.P., Geom. Giuseppe Aggiato, in data 11/05/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (All. “B”); 

 

Visto il quadro economico allegato alla suddetta relazione che riporta l’importo complessivo di spesa pari a € 12.400,00 di cui  € 

10.000,00 per fornitura ed € 2.400,00 quali somme in Amministrazione; 

 

Riconosciuto il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e che nulla osta all’avvio di una determinazione a contrarre per 

l’individuazione dell’operatore economico da indire sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) 

di CONSIP S.p.A. tramite Richiesta di Offerta (RdO);  

Ritenuto di: 

 dovere procedere con urgenza all’affidamento per la fornitura di cui sopra, atteso l’obbligo di garantire la salubrità e la pulizia 

dell’acqua, nel rispetto dei parametri di potabilità delle acque destinate al consumo umano, prescritti dalla normativa di 

riferimento, allo scopo di proteggere la salute umana dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque; 



 poter utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) anche in ottemperanza alle disposizioni vigenti 

aventi per oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” di cui al D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 di procedere all’affidamento per la fornitura mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato Elettronico MEPA di Consip, al fine 

di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 

trasparenza; 

Considerato che: 

 gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti generale di cui all’art. 80 e dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica-professionale di cui all’art. 83, 

comma 1, lett a), b) c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 per potere procedere all’affidamento della fornitura di cui in oggetto è stato predisposto lo schema di avviso pubblico e la necessaria 

modulistica utile agli operatori economici interessati; 

Constatato che: 

 la scelta dell’operatore economico, per appalti d’importo pari o inferiori a € 40.000,00, come in tal caso, può essere effettuata 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., in conformità ai 

dettami di cui al paragrafo 4.1.1., lettera a) delle linee guida Anac n. 4 di attuazione approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio del 01.03.2018; 

 trattandosi di un appalto, la cui procedura di gara viene espletata sulla base di un progetto esecutivo  indicante nel dettaglio tutte 

le operatività necessarie a garantire la buona riuscita del servizio, il criterio di aggiudicazione può essere quello del minor prezzo, 

previsto dall’art. 95, comma 4, lettere b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visti: 

- gli artt. 163, 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 37 

- c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 

17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico ove sono riportate le modalità di svolgimento della procedura alla quale potranno partecipare gli 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti (All. “C”); 

Dato atto che il contraente sarà scelto in base all’offerta complessivamente più vantaggiosa sotto il profilo esclusivamente economico 

nel rispetto delle norme all’uopo prestabilite nell’allegato avviso pubblico, così come previsto dall’art. 36, comma 9-bis  del D.Lgs. 

50/2016 (minor prezzo); 

 

 Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing  2022/2024   approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione 

(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

 Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della   Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

Vista  la Determina del Sindaco n. 32  del 31/08/2021, conferisce incarichi di Responsabile di Direzione Organizzativa del Comune di   

Castelvetrano con scadenza fino al 31/12/2022; 

 Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

 Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del   

18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) PRENDERE ATTO del progetto per “Fornitura di ipoclorito di sodio in soluzione 14-16% di cloro attivo da utilizzare nel 

trattamento delle acque destinate al consumo umano per un periodo di anni 2 (24 mesi)” redatto in data 11/05/2022 dal Geom. 

Giuseppe Aggiato, dell’importo di complessivi € 12.400,00 di cui € 10.000,00 per fornitura a base d’asta ed € 2.400,00 per 

somme a disposizione dell’amministrazione. 

2) DARE ATTO che per l’espletamento del servizio ricorrono le fattispecie di applicazione dell’art. 36, comma  2, lettera a) del 

codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera c) del codice. 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000 la somma complessiva di € 

12.400,00 al codice 09.04.01.103 (cap. 8150), del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021. 



4) INDIRE sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta di Offerta 

(RdO), ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Decreto 

semplificazioni”. 

5) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 10.000,00 al netto degli oneri 

finanziari. 

6) APPROVARE lo schema dell’avviso pubblico, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura in 

parola, allegato al presente atto (All. “C”). 

7) STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte, corredate dalla documentazione amministrativa richiesta, resta fissato 

in giorni 15 dalla Richiesta di Offerta (RDO), ai sensi e per gli effetti dell’art. 61, comma 6, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.. 

8) DARE ATTO che:  

- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà  all’Ordine di 

Acquisto della fornitura sopraindicata a mezzo Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità e le forme previste dal Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePa); 

- la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

- che il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

- la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo affidamento del servizio. 

9) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 

10) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012. 

 

                       Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

 F.to  Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano,  27/05/2022 

                                                                                                                      IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 

                                                                                                                      F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

                               

       

 

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 

 

AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano, 31/05/2022                                      

                                                                                                                              IL RESPONSABILE 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

 


